Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 27 мая 2020 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области, под председательством судьи Матюшенко И.А.,

при секретаре Спицыной Н.И.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти Артюшкиной О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ермишкина П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО33, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в сентябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «ФИО60 Х», используя, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№, зарегистрировавшись под учетной записью «ФИО89», вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@ФИО507_SPB», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№ сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованной в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно своей преступной роли, должна была: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «ФИО61 Х» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@ФИО508_SPB», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с сентября 2019 года до 02.10.2019г., точные дата и время не установлены, ФИО1, согласно распределению преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО62 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО509_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место не установлено, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,350 грамм, расфасованным в свертки, которое упаковала в один полимерный сверток, и поместила в левый наружный карман своей куртки, где продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

02.10.2019г. в 17 часов 28 минут ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО63 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО510_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и наркотическим средством метамфетамин (первитин), в доме по ФИО306 ФИО404 20 г. Тольятти. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@ФИО511_SPB» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ей преступной роли, проследовала по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО307 ФИО405, д. 20, подъезд №, где в верхней левой секции радиатора отопления, установленного около второго входа в подъезд, обнаружила и извлекла, таким образом, незаконно приобрела один сверток с партией наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 5,707 грамм, расфасованного в 25 полимерных свертков, а также с наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 0,140 грамм, упакованным в один полимерный сверток, которые ФИО1 перенесла по месту своего проживания, в квартиру, расположенную по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО308 ФИО406, №, где, согласно отведенной ей преступной роли, незаконно хранила в рюкзаке, размещенном в комнате, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства.

03.10.2019г. в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 49 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 часть вышеуказанного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, расфасованного в 15 свертков, а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) в одном полимерном свертке, переложила из места хранения в своей квартире по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО309 ФИО407, № в рюкзак темного цвета с изображением совы и стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 49 минут до 10 часов 34 минут, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, прибыла в тамбур первого этажа, расположенного в первом подъезде дома № 7 «д» по ФИО310 ФИО448 Автозаводского района г. Тольятти, где в щели между стеной и плинтусом на расстоянии 1,5 метров слева от входной двери тамбура поместила один полимерный сверток, содержащий внутри наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, массой 0,115 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения сохранила в виде фотоснимка и текстового описания в папке «Избранное» в мессенджере «ФИО80», установленном в имеющемся в ее пользовании сотовом телефоне марки «Huawei», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде адреса с местом тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу не смогла и совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты была задержана сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в подъезде № 

<

адрес> по ФИО94 ФИО178 Автозаводского района г. Тольятти.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 42 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в щели между стеной и плинтусом на расстоянии 1,5 метров слева от входной двери тамбура на первом этаже в подъезде № дома № 7 «д» по ФИО311 ФИО449 в Автозаводском районе г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с изменениями и дополнениями), массой 0,115 грамм.

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в сентябре 2019 года, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «ФИО64 Х», используя, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№, зарегистрировавшись под учетной записью «ФИО90», вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@ФИО512_SPB», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№ сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованной в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно своей преступной роли, должна была: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «ФИО65 Х» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@ФИО513_SPB», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с сентября 2019 года до 02.10.2019г., точные дата и время не установлены, ФИО1, согласно распределению преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО66 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО514_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место не установлено, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,350 грамм, расфасованным в свертки, которое упаковала в один полимерный сверток, и поместила в левый наружный карман своей куртки, где продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут ФИО1, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО67 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО515_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и наркотическим средством метамфетамин (первитин), затем в этот же день проследовала по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО312 ФИО408, д. 20, подъезд №, где в верхней левой секции радиатора отопления, установленного около второго входа в подъезд, обнаружила и извлекла, таким образом, незаконно приобрела один сверток с партией наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 5,707 грамм, расфасованного в 25 полимерных свертков, а также с наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 0,140 грамм, упакованным в один полимерный сверток, которые ФИО1 перенесла по месту своего проживания, в квартиру, расположенную по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО313 ФИО409, д. 20, кв. 120, где, согласно отведенной ей преступной роли, незаконно хранила в рюкзаке, размещенном в комнате, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 49 минут, точное время не установлено, ФИО1 часть вышеуказанного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, расфасованного в 15 свертков, а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) в одном полимерном свертке, переложила из места хранения в своей квартире по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО314 ФИО410, д. 20, кв. 120 в рюкзак и стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 49 минут до 10 часов 34 минут, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, прибыла на площадку седьмого этажа в подъезде № дома № 7 «д» по ФИО315 ФИО450 Автозаводского района г. Тольятти, где слева от лифта в стыке стены и пола, расположенных справа от двери, ведущей на общий балкон, поместила один полимерный сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,220 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения сохранила в виде фотоснимка и текстового описанияв папке «Избранное» в мессенджере «ФИО81», установленном в имеющемся в ее пользовании сотовом телефоне марки «Huawei», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде адреса с местом тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу не смогла и совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты была задержана сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в подъезде № 

<

адрес> по ФИО95 ФИО179 Автозаводского района г. Тольятти.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 44 минуты до 19 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия слева от лифта в стыке стены и пола, расположенных справа от двери, ведущей на общий балкон площадки седьмого этажа в подъезде № дома № 7 «д» по ФИО316 ФИО451 в Автозаводском районе г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с изменениями и дополнениями), массой 0,220 грамм.

Масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, равная 0,220 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), соответствует значительному размеру.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в сентябре 2019 года, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «ФИО68 Х», используя, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№, зарегистрировавшись под учетной записью «ФИО91», вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@ФИО516_SPB», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№ сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованной в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно своей преступной роли, должна была: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «ФИО69 Х» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@ФИО517_SPB», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с сентября 2019 года до 02.10.2019г., точные дата и время не установлены, ФИО1, согласно распределению преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО70 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО518_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место не установлено, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,350 грамм, расфасованным в свертки, которое упаковала в один полимерный сверток, и поместила в левый наружный карман своей куртки, где продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО71 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО519_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и наркотическим средством метамфетамин (первитин), затем в этот же день проследовала по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО317 ФИО411, д. 20, подъезд №, где в верхней левой секции радиатора отопления, установленного около второго входа в подъезд, обнаружила и извлекла, таким образом, незаконно приобрела один сверток с партией наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 5,707 грамм, расфасованного в 25 полимерных свертков, а также с наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 0,140 грамм, упакованным в один полимерный сверток, которые ФИО1 перенесла по месту своего проживания, в квартиру, расположенную по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО318 ФИО412, д. 20, кв. 120, где, согласно отведенной ей преступной роли, незаконно хранила в рюкзаке, размещенном в комнате, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 49 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 часть вышеуказанного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, расфасованного в 15 свертков, а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) в одном полимерном свертке, переложила из места хранения в своей квартире по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО319 ФИО413, д. 20, кв. 120 в рюкзак и стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 49 минут до 10 часов 34 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, прибыла на площадку восьмого этажа, расположенного в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО96 ФИО180, 

<

адрес>, где в верхней части рамы входной двери общего коридора левого крыла поместила один полимерный сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,132 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения сохранила в виде фотоснимка и текстового описания в папке «Избранное» в мессенджере «ФИО82», установленном в, имеющемся в ее пользовании сотовом телефоне марки «Huawei», для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде адреса с местом тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу не смогла и совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты была задержана сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в подъезде № 

<

адрес> по ФИО97 ФИО181 Автозаводского района г. Тольятти.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 13 минут до 19 часов 28 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в верхней части рамы входной двери общего коридора левого крыла, на восьмом этаже, в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО98 ФИО182, в 

<

адрес> обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с изменениями и дополнениями), массой 0,132 грамм.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в сентябре 2019 года, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «ФИО72 Х», используя, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№, зарегистрировавшись под учетной записью «ФИО92», вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@ФИО520_SPB», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№ сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованной в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно своей преступной роли, должна была: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «ФИО73 Х» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@ФИО521_SPB», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с сентября 2019 года до 02.10.2019г., точные дата и время не установлены, ФИО1, согласно распределению преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО74 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО522_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место не установлено, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,350 грамм, расфасованным в свертки, которое упаковала в один полимерный сверток, и поместила в левый наружный карман своей куртки, где продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО75 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО523_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и наркотическим средством метамфетамин (первитин), в этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@ФИО524_SPB» согласно отведенной ей преступной роли, проследовала по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО320 ФИО414, д. 20, подъезд №, где в верхней левой секции радиатора отопления, установленного около второго входа в подъезд, обнаружила и извлекла, таким образом, незаконно приобрела один сверток с партией наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 5,707 грамм, расфасованного в 25 полимерных свертков, а также с наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 0,140 грамм, упакованным в один полимерный сверток, которые ФИО1 перенесла по месту своего проживания, в квартиру, расположенную по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО321 ФИО415, д. 20, кв. 120, где, согласно отведенной ей преступной роли, незаконно хранила в рюкзаке, размещенном в комнате, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 49 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 часть вышеуказанного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, расфасованного в 15 свертков, а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) в одном полимерном свертке, переложила из места хранения в своей квартире по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО322 ФИО416, д. 20, кв. 120 в рюкзак темного цвета с изображением совы и стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 49 минут до 10 часов 34 минут, точное время не установлено, ФИО1 часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,467 грамм пыталась незаконно сбыть при вышеописанных обстоятельствах, часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,680 грамма, расфасованного в 13 полимерных свертков, поместила в, принадлежащий ей, рюкзак темного цвета с изображением совы и в левый наружный карман куртки, надетой на ней, а один полимерный сверток с наркотическим средством метамфетамин (первитин) массой 0.140 грамм ФИО1 поместила в карман клапана портмоне, находящегося в вышеуказанном рюкзаке, и продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц с неустановленным лицом, действующим под учетной записью «@ФИО525_SPB».

Однако, ФИО1 отправить отчет в виде адреса с местом тайника-«закладки» наркотического средства неустановленному лицу не смогла и совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты была задержана сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в подъезде № 

<

адрес> по ФИО99 ФИО183 Автозаводского района г. Тольятти.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 58 минут до 12 часов 55 минут на лестничной площадке первого этажа, расположенной в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО100 ФИО184, 

<

адрес> в ходе исследования предметов одежды и ручной клади, находящейся при ФИО1, обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки, надетой на ней, один полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,350 грамм; в рюкзаке темного цвета с изображением совы - 12 полимерных свертков с веществами, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с изменениями и дополнениями), общей массой 2,330 грамма; в кармане клапана портмоне, находящегося в вышеуказанном рюкзаке, один полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с изменениями и дополнениями), массой 0,140 грамм.

Общая масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, равная 2,680 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в сентябре 2019 года, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «ФИО76 Х», используя, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№, зарегистрировавшись под учетной записью «ФИО93», вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@ФИО526_SPB», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО1 на, находящийся у нее в пользовании сотовый телефон: марки «Huawei», imei: №/№ сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованной в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО1, согласно своей преступной роли, должна была: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 250 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «ФИО77 Х» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@ФИО527_SPB», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с сентября 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, согласно распределению преступных ролей, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО78 Х» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@ФИО528_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,350 грамм, расфасованным в неустановленное количество свертков. Данное наркотическое средство ФИО1 поместила в левый наружный карман своей куртки, где продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

После чего, 02.10.2019г. в 17 часов 28 минут ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО79 Х» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@ФИО529_SPB» получила сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и наркотическим средством метамфетамин (первитин), в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, проследовала по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО323 ФИО417, д. 20, подъезд №, где в верхней левой секции радиатора отопления, установленного около второго входа в подъезд, незаконно приобрела один сверток с партией наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 5,707 грамм, расфасованного в 25 полимерных свертков, а также с наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 0,140 грамм, упакованным в один полимерный сверток, которые ФИО1 перенесла по месту своего проживания, в квартиру, расположенную по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО324 ФИО418, д. 20, кв. 120, где, согласно отведенной ей преступной роли, незаконно хранила в рюкзаке, размещенном в комнате, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства, где, согласно отведенной ей преступной роли, незаконно хранила в рюкзаке, размещенном в комнате, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства.

Часть вышеуказанного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,467 грамм ФИО1 пыталась незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах, часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,680 грамма, расфасованного в 13 полимерных свертков, а также один полимерный сверток с наркотическим средством метамфетамин (первитин), массой 0.140 грамм у ФИО1 изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади, а оставшуюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,910 грамма, расфасованного в 10 полимерных свертков, ФИО1 продолжила хранить по месту своего проживания, по адресу: г. Тольятти, ФИО325 ФИО419, д. 20, кв. 120 с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц с неустановленным лицом, действующим под учетной записью «@ФИО530_SPB».

Однако, ФИО1, совместный с неустановленным лицом, действующим в программе обмена мгновенными сообщениями «ФИО83» под учетной записью «@ФИО531_SPB», преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере посредством организации на территории 

<

адрес> тайников-«закладок» наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,910 грамма до конца довести не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты была задержана сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО101 ФИО185, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 23 минуты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО326 ФИО420, д. 20, кв. 120 обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков с веществами, содержащими в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с изменениями и дополнениями), общей массой 2,91 грамма. 

Общая масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, равная 2,910 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

--------------------------------

Подсудимая ФИО1 признала вину полностью и показала, что три года сидела в декрете дома, у нее заболевание - псориаз, по поводу данного заболевания она более 16 лет состоит на учете в медучреждении. Сидя дома, она запустила заболевание, видимые поражения кожи ей не позволяли выходить на люди, лекарства очень дорогие, т.к. эта болезнь лечится системно. В связи с этим в апреле 2019 года из-за нехватки средств к существованию она стала администратором в Интернет-магазине в чате «ФИО229» - «ФИО228». Данный магазин занимался распространением наркотических средств, при этом сама она наркотики не употребляла, а в данной работе выполняла функции надзора за порядком. Заработок составлял 2 тысячи рублей в неделю, она следила, чтобы на сайте не ругались, рекламу не скидывали, она проводила какие-то игры. Проработала там до августа 2019 года, в ДД.ММ.ГГГГ удалилась из системы «ФИО230» по собственному желанию. В конце месяца в связи с трудным финансовым положением, она решила подработать на лекарства, и выйти на несколько дней в магазин курьером распространять «закладки». Обратилась по интернету в данный магазин и лицо с «ником» «ФИО258» ответило согласием. Она написала сразу, что собирается выйти на несколько дней, сказала, что не будет постоянно заниматься этой работой. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время оператор написал ей сообщение в «ФИО231» с указанием места «закладки» - г. Тольятти, ФИО327 ФИО421, 20, подъезд 3. Там было указано, что находится 25 свёртков, которые она должна была разложить, то есть, сделать «закладки», 15 штук из них ДД.ММ.ГГГГ и 10 свертков ДД.ММ.ГГГГ. Кроме наркотиков в свертке был «бонус» в виде «первитина», который она могла использовать по своему усмотрению, при этом намеревалась его также сбывать. Забрала она наркотики вечером того же дня, а 3.10.2019г., взяла 15 свертков и около 10 часов утра вышла из дома, чтобы разложить их по «закладкам». Первый адрес - ФИО452 7, в 1 подъезд, там она сделала 2 закладки, одну на первом этаже и одну на 7 этаже. Место закладок она определяла сама. Количество пакетиков в закладке согласовывалось в «ником» «ФИО259». Сфотографировав место закладок, сохранила их в папке «избранное» в «ФИО232», следующий адрес - ФИО102 ФИО186, №, в подъезде на № этаже. Там она положила 1 сверток и сделала те же манипуляции с фото, потом пошла на ФИО187, № подъезд. Отправить оператору магазина фото и описание мест «закладок» с наркотиками она не успела, так как по указанному адресу была задержана сотрудниками полиции, которым она во всем им призналась, и без давления выдала все наркотики, что были при ней. Затем она показала все адреса закладок с понятыми. Также с ее согласия был произведен осмотр ее квартиры по ФИО422, 20-120, где она указала, где лежат оставшиеся 10 свертков. В ходе следствия она передала оперативным работникам сведения о лице, который занимается распространением наркотиков. Подсудимая глубоко раскаивается в совершении данного преступления.

Свидетель ФИО8, являющийся оперативным работником ОНК ОП-21 УМВД по 

<

адрес>, показал в суде, что в ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается противоправной деятельностью - распространением наркотиков путем «закладок». Было принято решение в отношении нее провести ОРМ. ДД.ММ.ГГГГ они выехали с другими сотрудниками - ФИО260, ФИО285, ФИО294 по адресу ее проживания на ФИО328 ФИО423, 20 г Автозаводский район г. Тольятти. Приехали туда в утреннее время, наблюдали, вскоре из подъезда вышла девушка схожая по описанию в ФИО1, они стали вести за ней наблюдение. Проследовали за ней в дом по ФИО329 ФИО453, 7д. Она зашла в подъезд, была там 7-10 минут, потом вышла, проследовала к дому на ФИО330 ФИО188, 

<

адрес>, тоже находилась в подъезде непродолжительное время, потом вышла и прошла в ФИО189 

<

адрес> подъезду. Они приняли решение о ее задержании, которое было вскоре произведено. Свидетель знает, что при досмотре подсудимой в предметах одежды и вещах у нее были изъяты пакетики с наркотическими средствами. Она сразу пояснила, что свертки с наркотиками у нее для осуществления «закладок». У Нее также были изъяты банковские карты и телефон. Позднее следственная группа в присутствии ФИО1 и понятых по указанию подсудимой находилась в подъездах домов по ФИО331 ФИО454 и ФИО190, где ФИО1 сама указала на места сооруженных ею закладок наркотических средств. На все вопросы, которые ей задавались, она отвечала, вела себя спокойно. После задержания у ФИО1 по месту жительства проводился обыск, где в рюкзаке также были изъяты пакетики с порошком наркотического средства. ФИО1 описала схему получения ею наркотиков через Интернет-магазин, и дальнейшую схему осуществления ею закладок с наркотиками.

Свидетель ФИО295 А.А. показал в суде, что, осенью 2019 года, работая в оперуполномоченным в ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>, обладал информацией о том, что гражданка ФИО1 занимается незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> путем организации тайников «закладок». Его отделом с участием оперативников ФИО8, ФИО261 Р.Г., ФИО286 А.О., ФИО27 было проведено ОРМ наблюдение, которое состоялось ДД.ММ.ГГГГ у дома № по ФИО332 ФИО424, откуда в утреннее время вышла ФИО1, которая заходила в соседние дома, после чего была ими задержана в подъезде 

<

адрес> по ФИО103 ФИО191. Задержанная была в присутствии понятых женского пола досмотрена оперуполномоченной ФИО27 После проведения данного досмотра стало известно, что у ФИО1 при себе находились и были изъяты 14 полимерных свертков с порошкообразными веществами светлого цвета, а также банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО1, упаковка полимерных пакетов с застежкой ПВХ, липкая лента, сотовый телефон «HUAWEI», ключи в связке, брелоки от домофона. ФИО1 пояснила, что в данных 14 свертках находится наркотик «скорость», который та распространяет на территории 

<

адрес> для интернет магазина «ФИО268». Затем ФИО1 была доставлена в здание отдела полиции №, где с ее согласия был досмотрен ее сотовый телефон, в ходе которого в телефоне было обнаружено наличие мессенджера «ФИО233», содержащего папку «Избранное», где имелись сообщения о месте закладок и фото изображения данных мест. ФИО1 пояснила, что эти сообщения являются описанием мест тайников-«закладок» наркотического средства «скорость», которые та успела организовать утром этого дня. Потом вся оперативная группа выехала на места закладок, где в доме по ФИО333 ФИО455 на первом и седьмом этажах и в подъезде дома по ФИО334 ФИО192, подсудимая ФИО1 в присутствии понятых добровольно указала места закладок наркотиков, которые там были изъяты. Впоследствии их оперативная группа со следователем прибыла по месту жительства ФИО1, где последняя добровольно указала место хранения ею наркотических средств в десяти пакетиках в рюкзаке. На протяжении следствия ФИО1 активно способствовала раскрытию преступления, в том числе дала оперативным работникам информацию о лицах, причастных к незаконному обороту наркотиков, которая в настоящее время проверяется, и частияно нашла свое подтверждение.

Свидетель ФИО262 Р.Г., являющийся оперативным работников ОНК ОП-21 У МВД по 

<

адрес> показал, что ранее в отношении ФИО1 поступала оперативная информация, что она совместно с неустановленными лицами через интернет-магазины приобретала наркотики и причастна к их незаконному сбыту, осуществляя «закладки» на территории 

<

адрес>. В начале октября 2019 года было получено постановление от начальника о проведении в отношении ФИО1 ОРМ - наблюдение. В утреннее время они в группе оперативников осуществляли наблюдение за домом № по ФИО335 ФИО425. Примерно в 9 часов гражданка ФИО1 вышла из подъезда и направилась в рядом расположенный дом через дорогу. Она зашла подъезд, побыла там какое-то время, пошла в другой дом рядом, побыла там, вышла, направилась с строну другого дома. Вскоре было принято решение ее задержать, что и было осуществлено. После задержания ФИО1 не отрицала, что делает в подъездах «закладки» наркотиков. Она была растеряна, испугалась, все рассказала. Были приглашены понятые, женщина-сотрудник, в присутствии понятых женщина-сотрудник ее осмотрела. В ходе досмотра при ней были обнаружены свертки с веществами, карточки банковские, сотовый телефон. В отделе она дала объяснения. Она дала согласие указать все места закладок наркотиков. Потом свидетель совместно со следственной группой выехали по адресам, указанным ФИО1, в подъездах домов обнаружили свертки. Совместно со следователем они выехали и на обыск. ФИО1 пояснила, что у нее в сумке в комнате находятся свертки с наркотиками. ФИО1 была предоставлена информация о системе сбыта, она проверялась, до настоящего времени не нашла своего подтверждения. Свидетель полностью подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии.

Свидетель ФИО287 А.О., являющийся оперативным работников ОНК ОП-21 У МВД, показал в суде, что ранее в их отдел полиции поступила информация, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков путем их закладки в разных местах. ДД.ММ.ГГГГ по санкции начальства было принято решение о проведении ОРМ. Совместно со остальными работниками отдела он вел наблюдение за домом 

<

адрес> по ФИО336 ФИО426. Вскоре из подъезда вышла гражданка, схожая по приметам с ФИО1, пошла к другому дому, зашла туда, побыла там минут 10, потом вышла и пошла в другой подъезд дома, после чего была задержана. После личного досмотра, который провела сотрудница их отдела, у ФИО1 были обнаружены свертки с наркотиками, как она пояснила, для сбыта путем закладок в подъездах. Впоследствии у задержанной по месту жительства производился обыск, где также были обнаружены наркотики. При осмотре мест закладок наркотиков, присутствующая ФИО1, оказывал следственной группе содействие, показывая места расположения закладок. Свидетель полностью подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии.

Свидетель ФИО12 показал в суде, что осенью 2019 года участвовал в качестве понятого при осмотре подъезда в 

<

адрес> по ФИО104 ФИО193. Совместно со следственной группой и подсудимой ФИО1 он поднялись на 8 этаж, где ФИО1 указала на оконную раму, где лежит фольгированный сверток с наркотиками. В пакетике был белый порошок, ФИО1 сказал, что это наркотик «Скорость» для продажи. Наркотик упаковали, он с другим понятым расписались на конверте. На подсудимую в это время никто не оказывал давление, она все указывала добровольно.

Свидетель ФИО13 показал, что осенью 2019 года с женой его пригласили участвовать в качестве понятого при осмотре подъезда дома по ФИО337 ФИО456. В его присутствии ранее ему незнакомая задержанная ФИО1, показала, где она на первом и седьмом этажах спрятала пакетики с порошком, названным ею «Скоростью». Как он понял, это были наркотики. Подсудимая сама, добровольно показывала, где она спрятала наркотики. Свидетель полностью подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии.

Свидетель ФИО14 показал в суде, что осенью 2019 года он участвовал в качестве понятого, когда при нем на восьмом этаже 16-этажного 

<

адрес> по ФИО105 ФИО194, ранее ему незнакомая подсудимая ФИО1, в составе следственной группы в рекреации на стеклянной антресоли над дверью в секцию, показала, где лежит сверток, который оттуда был извлечен. ФИО1 показывала все добровольно, фактически сотрудничая со следствием, пояснив, что в данном свертке имеется наркотическое средство «скорость». 

Свидетель ФИО15 показала, что в октябре 2019 года, она, являясь работником ОП-21 У МВД, привлекалась в качестве криминалиста-технолога, когда задержанная ФИО1 со следственной группой показывала в подъездах 2-х домов по ФИО338 ФИО457 и ФИО195, где она осуществляла закладки с наркотиками. После того, как были обнаружены «закладки» по этим адресам, подсудимой было предложено сообщить о других адресах. При обыске квартиры, много свертков с наркотиками было обнаружено в рюкзаке на вешалке за дверью. Подсудимая поясняла, что она хотела подзаработать в интернет-приложении «ФИО234», т.е. она раскладывала свертки в «закладки». Свидетельница полностью подтвердила свои показания, данные ею на предварительном следствии.

Свидетель ФИО16 показал, что является мужем подсудимой, с которой он проживает с 2016 года. Последнее время у жены были трудности с работой, она не могла устроиться, сидела дома. Он ездил в командировки в 

<

адрес>, дома не был. По обстоятельствам преступления узнал все тогда, когда домой пришли работники полиции с обыском. В последнюю неделю перед случившимся жена сказала, что устроилась на работу в баню. Наркотики жена никогда не употребляла. Неадекватного поведения за ней он не замечал. Он длительное время был в командировках, днем на работе, ребенок в садике, проконтролировать было сложно. В вечернее время она могла отпрашиваться к подругам, и они постоянно созванивались. Не было такого, чтобы она жена куда-то пропадала и отсутствовала сутками.

Свидетель ФИО17 показал, что подсудимая является его сестрой, видел ее в день задержания, кода подъезжал к дому, хотели с детьми прийти в гости к бабушке. По ФИО4 ничего не может сказать. Чем занималась сестра, сказать не может, она с ребенком сидела, и с мамой, домохозяйничала. У нее кожное заболевание, мама тоже болеет, астма у нее, давление постоянное. Употребляла ли сестра наркотики, он не знает, но ее задержание с наркотиками для него было полной неожиданностью. Охарактеризовать сестру может только положительно.

Свидетель ФИО18, показания которой с согласия сторон оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что 03.10.2019г. находилась в 

<

адрес>, по просьбе сотрудника полиции согласилась быть понятой при исследовании одежды женщины, которая подозревается в незаконном обороте наркотиков. Вместе с сотрудниками полиции они прошли в подъезд №, 

<

адрес> по ФИО106 ФИО196, в 

<

адрес>, где она увидела ФИО1, проживающую в доме 20 по ФИО339 ФИО427. Перед началом исследования одежды сотрудница полиции предложила ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснила, что в кармане ее куртки находится сверток с наркотиком, а также несколько свертков с наркотиками у нее в рюкзаке и в кошельке. Из кармашка задней стенки в основном отделении рюкзака, который находился у ФИО1 на спине, сотрудница полиции изъяла три полимерных пакета с застежками, внутри первого пакета находилось пять полимерных пакетов с веществом светлого цвета внутри каждого пакета, там же находился фрагмент бумаги с надписью «0,3 М»; во втором пакете находилось четыре полимерных пакета с веществами светлого цвета внутри каждого пакета, там же находился фрагмент бумаги с надписью «0,3 К»; в третьем полимерном пакете находилось три полимерных пакета с веществами светлого цвета внутри каждого, там же находился фрагмент бумаги с надписью «0,15К». Вышеуказанные пакеты с веществами сотрудница полиции изъяла, упаковала в пустой бумажный конверт, опечатала печатью, где ФИО1 и они расписались. Затем в рюкзаке был обнаружен портмоне серо-голубого цвета, внутри которого в кармашке клапана сотрудница полиции обнаружила еще один сверток с веществом светлого цвета внутри. Данный сверток с веществом из портмоне был изъят, упакован в пустой бумажный конверт и опечатан, где ФИО1 и они расписались. Кроме того, из портмоне была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В рюкзаке у ФИО1 были обнаружены и изъяты упаковка полимерных пакетов с застежками, рулон липкой ленты, сотовый телефон марки «Хуавей». Все вещи были упакованы и опечатаны. Затем, в ходе исследования одежды, в куртке, надетой на ФИО1, в левом наружном кармане сотрудница полиции обнаружила еще один полимерный сверток с веществом светлого цвета, который также был упакован и опечатан. ФИО1 в их присутствии пояснила, что занимается сбытом наркотиков путем «закладок» и во всех обнаруженных пакетиках находится наркотик «скорость», который та раскладывала в тайники для дальнейшего сбыта. Кроме того ФИО1 пояснила, что в пакетике, который находился в кармашке портмоне, также находится наркотик, только с другим названием. По факту исследования одежды и вещей ФИО1 сотрудница полиции проводила фотосъемку и составляла акт, в котором ФИО1 в их присутствии написала, что изъятые наркотические средства «скорость» принадлежат той лично для последующей организации тайников-«закладок», то есть сбыта, продажи на магазин «ФИО269». С содержанием данного акта все ознакомились и расписались.

Свидетель ФИО19, показания которой с согласия сторон оглашеныв порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что 03.10.2019г., находясь в 

<

адрес>, участвовала в качестве понятой лица при исследовании одежды женщины, которая подозревается в незаконном обороте наркотиков. Вместе с сотрудником полиции они прошли в подъезд №, 

<

адрес> по ФИО107 ФИО197, в 

<

адрес>, где находились сотрудник полиции - женщина, а также ранее не знакомая ей молодая женщина, которая представилась как ФИО1 Перед началом исследования одежды сотрудница полиции предложила ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснила, что в кармане ее куртки находится сверток с наркотиком, а также несколько свертков с наркотиками находится в рюкзаке. Сначала внутри этого рюкзака были обнаружены три полимерных пакета с полиэтиленовыми свертками, содержащими какое-то вещество. Эти пакеты со свертками с веществами сотрудница полиции упаковала и опечатала, где они расписались. Затем в рюкзаке был обнаружен портмоне серо-голубого цвета, внутри которого в кармашке клапана сотрудница полиции обнаружила еще один сверток с веществом светлого цвета внутри. Данный сверток также был упакован и опечатан. Из портмоне была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В рюкзаке у ФИО1 были обнаружены и изъяты упаковка полимерных пакетов с застежками, рулон липкой ленты, сотовый телефон марки «Хуавей». Все это также было упаковано и опечатано. Затем, в ходе исследования одежды, в куртке, надетой на ФИО1, в левом наружном кармане сотрудница полиции обнаружила еще один полимерный сверток с веществом светлого цвета, который также был упакован. ФИО1 пояснила, что она занимается сбытом наркотиков путем «закладок» и во всех обнаруженных у нее пакетиках находится наркотик «скорость», который она раскладывала в тайники для дальнейшего сбыта. Кроме того ФИО1 пояснила, что в пакетике, который находился у нее в кармашке портмоне, также находится наркотик, с другим названием. По факту исследования одежды и вещей ФИО1 сотрудница полиции проводила фотосъемку и составляла акт, в котором ФИО1 и они расписались.

Свидетель ФИО20, показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, принимал участие в качестве понятого в отделе полиции при осмотре сотового телефона задержанной ранее ему незнакомой ФИО1 заявила сотрудникам полиции, что согласна с осмотром, принадлежащего ей, сотового телефона. В их присутствии сотрудники полиции вскрыли бумажный конверт, откуда извлекли сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета. Затем ФИО1 набрала код разблокировки, после чего сотрудники полиции смогли осмотреть содержимое памяти данного сотового телефона. В данном сотовом телефоне все присутствующие видели приложение «ФИО235 Х», где имелась переписка с абонентом под именем «@ФИО532_SPB». В данной переписке видели текстовые сообщения и фотографии. Все содержимое данной переписки сотрудники полиции фиксировали в протокол и производили фотосъемку. Также была осмотрена папка «Галерея», где обнаружено большое количество фотографий с изображением различных мест подъездов и прочее. ФИО1 в их присутствии поясняла, что эти фото сделаны ей на местах, где делала тайники - «закладки» с наркотиками и сведения об этих данные адресах отправляла оператору Интернет-магазина, о чем собственноручно в протоколе сделала запись. С содержанием протокола осмотра сотового телефона все присутствующие ознакомились и расписались. 

Свидетель ФИО21, показания которой с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что 03.10.2019г., совместно со своим родственником ФИО13 она по предложению сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при проведении осмотра, в котором кроме сотрудников мужчин, участвовали сотрудники полиции и ранее ей незнакомая ФИО1, которая предложила зайти в подъезд, где в помещении тамбура на первом этаже ФИО1 указала место слева от входа в подъезд, где за этим плинтусом находится сверток с наркотиком «скорость» массой 0,15 грамм, который та положила в указанное место. Это был полиэтиленовый прозрачный сверток, который был обмотан изолентой белого цвета. В пакетике все видели светлый порошок. ФИО1 в их присутствии указала добровольно, пояснила, что занимается сбытом наркотиков через сеть «Интернет» и таким образом намеревалась этот наркотик сбыть. Вышеуказанный пакетик был упакован и опечатан. Затем, ФИО1 в их присутствии пояснила, что такую же «закладку» с наркотиком утром ДД.ММ.ГГГГ она сделала на седьмом этаже, дома № 7 «д» по ФИО340 ФИО458, г. Тольятти. Сотрудники полиции, она, ФИО13 и ФИО1 при помощи лифта поднялись на лестничную площадку седьмого этажа вышеуказанного дома. Подошли к балконной двери, где ФИО1 указала на отверстие, между дверью и стеной. В данном отверстии был обнаружен аналогичный первому сверток из полиэтиленового прозрачного пакетика с порошком внутри. Указанный пакетик с веществом был упакован и опечатан. Следователь составила по данному факту протокол, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались. ФИО1 второе место «закладки» наркотика в их присутствии указала добровольно.

Свидетель ФИО22, показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показал на предварительном следствии, что 03.10.2019г. он совместно с ФИО23 о просьбе работником полиции участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. Совместно с сотрудниками полиции, кинологом с собакой, следователем, экспертом и ранее ране им незнакомой ФИО1, прошли в квартиру № по ФИО341 ФИО428, г. Тольятти. В их присутствии перед началом осмотра этой квартиры, сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос, имеются ли у той в квартире запрещенные предметы и вещества, предложили такие предметы и вещества добровольно выдать. ФИО1 указала на черный рюкзак, находившейся на вешалке в комнате. При осмотре данного рюкзака, внутри были обнаружены два полиэтиленовых пакета с застежками, в каждом из этих пакетов находились по пять скрученных полиэтиленовых свертков и фрагменты бумаги с надписью «0,3 М», «0,3 К». ФИО1 пояснила, что в этих свертках находится наркотик «скорость», который принадлежит той с целью дальнейшего сбыта путем «закладок». По данному факту следователь составляла протокол, в котором ФИО1 собственноручно написала, что в изъятых свертках находится наркотик с целью дальнейшего распространения.

Свидетель ФИО23,показания которой с согласия сторон оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ о том, показала на предварительном следствии, что 03.10.2019г. совместно с ФИО22 по просьбе работников полиции участвовала в качестве понятой при осмотре места преступления. Совместно с сотрудниками полиции, кинологом с собакой, следователем, экспертом и ранее не знакомой ФИО1 они прошли в квартиру № по ФИО342 ФИО429, г. Тольятти. В их присутствии, на вопрос следователя об имеющихся в квартире запрещенных предметах, ФИО1 указала на черный рюкзак, находившейся на вешалке в комнате. При осмотре данного рюкзака, внутри были обнаружены два полиэтиленовых пакета с застежками, в каждом из этих пакетов находились по пять скрученных полиэтиленовых свертков и фрагменты бумаги с надписью «0,3 М», «0,3 К». ФИО1 пояснила, что в этих свертках находится наркотик «скорость», который принадлежит той с целью дальнейшего сбыта путем «закладок». В их присутствии эксперт производила фотосъемку, а также упаковала обнаруженные пакетики со свертками с веществами в один пустой бумажный конверт, который опечатала печатью, где они и ФИО1 расписались. 

Судом исследованы содержащиеся в материалах ФИО4, следующие доказательства виновности ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в сфере незаконного оборота наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ задержана ФИО1 ФИО496, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе исследования одежды которой обнаружено и изъято: - в рюкзаке 3 полимерных пакета с застежкой ПВХ синего цвета: в первом - 5 полимерных свертков с веществом светлого цвета, с фрагментом бумаги с надписью «0,3М»; во втором - 4 полимерных свертка с веществом светлого цвета, с фрагментом бумаги с надписью «0,3К»; в третьем - 3 полимерных свертка с веществом светлого цвета, с фрагментом бумаги с надписью «0,15К». Согласно справке об исследовании № от 03.10.2019г., вещества в вышеуказанных свертках содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,330 грамма; - в портмоне серо-голубого цвета, в кармане клапана - сверток с веществом светлого цвета внутри, которое согласно справке об исследовании № от 03.10.2019г., содержит в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,140 грамм; - в левом наружном кармане куртки светло-зеленого цвета - сверток с веществом светлого цвета, которое согласно справке об исследовании № от 03.10.2019г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,350 грамм (т. 1, л.д. 6-8)

- рапорт о получении сообщения о происшествии оперативного дежурного ДЧ ОП № У МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО24, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 03.10.2019г. в 12 часов 55 минут от оперуполномоченного ОНК ФИО296 А.А. поступило сообщение о том, что в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий задержана ФИО1, у которой изъяты свертки с веществом (т. 1, л.д. 3)

- сообщение из ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по 

<

адрес> направляются материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, у которой ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади обнаружено и изъято: - в рюкзаке 3 полимерных пакета с застежкой ПВХ синего цвета: в первом - 5 полимерных свертков с веществом светлого цвета, с фрагментом бумаги с надписью «0,3М»; во втором - 4 полимерных свертка с веществом светлого цвета, с фрагментом бумаги с надписью «0,3К»; в третьем - 3 полимерных свертка с веществом светлого цвета, с фрагментом бумаги с надписью «0,15К». Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в вышеуказанных свертках содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,330 грамма; - в портмоне серо-голубого цвета, в кармане клапана - сверток с веществом светлого цвета внутри, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 0,140 грамм; - в левом наружном кармане куртки светло-зеленого цвета - сверток с веществом светлого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,350 грамм (т. 1, л.д. 4-5)

- рапорт старшего оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО297 А.А. о том, что поступила оперативная информация в отношении ФИО1 ФИО497 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая занимается деятельностью, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств совместно с неустановленными лицами из Интернет-магазина «ФИО270» и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 должна будет организовывать «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1, л.д. 9)

- постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудникам ОНК П № У МВД России по 

<

адрес> дано разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т. 1, л.д. 10)

- акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минут в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО108 ФИО198, 

<

адрес> задержана ФИО1 ФИО498, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 11)

- акт исследования предметов одежды и ручной клади ФИО1, в ходе которого у последней обнаружено и изъято: три полимерных пакета с застежкой ПВХ синего цвета: в первом 5 (пять) полимерных пакетов с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,3М»; во втором четыре полимерных пакета с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,3К»; в третьем три полимерных пакета с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,15К». В портмоне серо-голубого цвета, в кармане клапана сверток с веществом светлого цвета внутри. полимерный пакет с застежкой ПВХ синего цвета, внутри которого сверток с веществом светлого цвета в левом наружном кармане куртки; в рюкзаке портмоне с банковской картой «Сбербанк» № на имя ФИО1 ФИО499, упаковка полимерных пакетов с застежкой ПВХ, липкая лента, сотовый телефон «HUAWEI», imei: №, №, ключи в связке (один ключ, 4 брелока от домофона) (т. 1, л.д. 12-20)

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО298 А.А. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО109 ФИО199, 

<

адрес>, подъезд № задержана ФИО1 ФИО500, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: г. Тольятти, ФИО343 ФИО430, д. 20, кв. 120. В ходе исследования предметов одежды ФИО1 обнаружены и изъяты: 3 полимерных пакета с застежкой ПВХ синего цвета: в первом - 5 полимерных свертков с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,3М»; во втором - 4 полимерных свертка с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,3К»; в третьем - 3 полимерных свертка с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,15К». Так же в портмоне серо-голубого цвета, в кармане клапана обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета внутри. В левом наружном кармане куртки светло-зеленого цвета обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета (т. 1, л.д. 21)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «HUAWEI», imei1: №, imei2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды ФИО1 При разблокировании телефона, в памяти устройства обнаружено наличие приложения «ФИО84». В переписке с аккаунтом ФИО502» имеются текстовые сообщения с указанием адресов в 

<

адрес> и фотографии мест. Также в папке «Избранное» (Ваш личный чат) имеются текстовые сообщения с адресами за ДД.ММ.ГГГГ: «КР 0,15, 9кв., ФИО459 № Сразу как зашли… за деревяшкой всунут и прикрыт пылью»; «Кр 03, 9кв., ФИО460 7Д, 1п, 7эт, Вышли с лифта и налево к стене, изнутри приклеен сверток»; «Кр 0,15, 9кв., ФИО200 №, Вышли с лифта, левое крыло, со стороны двери на общем в левом нижнем углу рамы». К данным текстовым сообщениям имеются фотографии 3 (три) штуки с изображением мест и стрелками (т. 1, л.д. 23-28)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества в 12-ти полимерных свертках общей массой 2,330 грамма, изъятые в рюкзаке у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 37-38)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,140 грамм, изъятое в портмоне у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин) (т. 1, л.д. 40)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,350 грамм, изъятое из кармана куртки у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т. 1, л.д. 42)

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО25, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 26 минут до 18 часов 42 минуты сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в щели между стеной и плинтусом на расстоянии 1,5 метров слева от входной двери тамбура на первом этаже, в подъезде №, дома № 7 «д» по ФИО344 ФИО461, в 

<

адрес> обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,115 грамм (т. 1, л.д. 177)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 26 минут до 18 часов 42 минут в тамбуре слева при входе в первый подъезд дома № 7 «д» по ФИО345 ФИО462, г. Тольятти, в щели за деревянным плинтусом обнаружен один полимерный зип-пакет, перемотанный белой изолентой - двусторонним скотчем, с содержимым внутри. ФИО1 пояснила, что в данную «закладку» с наркотиком «скорость» она организовала лично ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут (т. 1, л.д. 45-49)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества 13 свертках, изъятых у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования одежды и ручной клади, а именно: в рюкзаке и кармане куртки, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; вещество в одном полимерном свертке, изъятом у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади, а именно в портмоне, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) (т. 1, л.д. 84-88)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в одном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в тамбуре первого этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО346 ФИО463, Автозаводского района, г. Тольятти, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,115 грамм (т. 1, л.д. 106-109)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в тамбуре первого этажа, первого подъезда, № «д» по ФИО347 ФИО464, Автозаводского района, г. Тольятти (т. 1, л.д. 238-244)

- постановление о приобщении к уголовному ФИО4 в качестве вещественного доказательства наркотического средства - производным N-метилэфедрона в одном полимерном свертке, массой 0,115 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в тамбуре первого этажа, первого подъезда, №» по ФИО348 ФИО465, Автозаводского района, г. Тольятти (т. 1, л.д. 245-246)

- квитанция № о приеме наркотических средств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> принят сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой остатка 0,095 грамм, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в тамбуре первого этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО349 ФИО466, Автозаводского района, г. Тольятти (т. 1, л.д. 247)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, направленные ДД.ММ.ГГГГ в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 203-207)

- постановление о приобщении к уголовному ФИО4 в качестве вещественных доказательств материалов ОРД в отношении ФИО1, поступивших ДД.ММ.ГГГГ в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 208-209)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования одежды и ручной клади у ФИО1, а именно: - карта банка ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1 ФИО501 - пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «ZipLock», внутри которого упакованы 75 (семьдесят пять) аналогичных полимерных прозрачных пакетиков размерами 50х80,6 мм. с застежками «ZipLock»; рулон липкой ленты; связка из пяти ключей, четыре из которых - домофонные (т. 1, л.д. 210-215)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовой телефон марки «HUAWEI», imei1: №, imei2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды ФИО1 При разблокировании телефона, в памяти устройства обнаружено наличие приложения «ФИО85». В переписке с аккаунтом ФИО503» имеются текстовые сообщения с указанием адресов в 

<

адрес> и фотографии мест. Также в папке «Избранное» (Ваш личный чат) имеются текстовые сообщения с адресами за ДД.ММ.ГГГГ: «КР 0,15, 9кв., ФИО467 7Д, 1п, Сразу как зашли… за деревяшкой всунут и прикрыт пылью»; «Кр 03, 9кв., ФИО468 7Д, 1п, 7эт, Вышли с лифта и налево к стене, изнутри приклеен сверток»; «Кр 0,15, 9кв., ФИО201 5, 1п, 8эт, Вышли с лифта, левое крыло, со стороны двери на общем в левом нижнем углу рамы» (т. 1, л.д. 232-236)

- постановление о приобщении к уголовному ФИО4 в качестве вещественного доказательства сотового телефона марки «HUAWEI», imei1: №, imei2: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды ФИО1 (т. 1, л.д. 237)

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО25, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 44 минуты до 19 часов 00 минут сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в щели между стеной и полом, справа от входной двери балкона на седьмом этаже, в подъезде №, дома № 7 «д» по ФИО350 ФИО469, в 

<

адрес> обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,220 грамм, что соответствует значительному размеру (т. 1, л.д. 161)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 44 минут до 19 часов 00 минут на площадке 7-го этажа, в первом подъезде, дома № 7 «д» по ФИО351 ФИО470, г. Тольятти, справа от двери, ведущей на балкон, на стыке стены и пола в проеме обнаружен один полимерный зип-пакет, перемотанный двусторонним скотчем белого цвета, с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что в данную «закладку» с наркотиком «скорость» она организовала лично ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут (т. 1, л.д. 50-54)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в одном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке 7-го этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО352 ФИО471, Автозаводского района, г. Тольятти, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,220 грамм (т. 1, л.д. 99-102)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке седьмого этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО353 ФИО472, Автозаводского района, г. Тольятти (т. 1, л.д. 238-244)

- постановление о приобщении к уголовному ФИО4 в качестве вещественного доказательства наркотического средства - производным N-метилэфедрона в одном полимерном свертке, массой 0,220 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке 7-го этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО354 ФИО473, Автозаводского района, г. Тольятти (т. 1, л.д. 245-246)

- квитанция № о приеме наркотических средств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> принят сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой остатка 0,190 грамм, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке 7-го этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО355 ФИО474, Автозаводского района, г. Тольятти (т. 1, л.д. 247)

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО25, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 13 минут до 19 часов 28 минут сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в верхней правой части косяка входной двери левого крыла, на восьмом этаже, в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО110 ФИО202, в 

<

адрес> обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,132 грамм (т. 1, л.д. 177)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в одном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке восьмого этажа, первого подъезда, 

<

адрес> по ФИО111 ФИО203, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,132 грамм (т. 1, л.д. 92-95)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке 8-го этажа, первого подъезда, 

<

адрес> по ФИО112 ФИО204, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 238-244)

- постановление о приобщении к уголовному ФИО4 в качестве вещественного доказательства наркотического средства - производным N-метилэфедрона в одном полимерном свертке, массой 0,132 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке 8-го этажа, первого подъезда, 

<

адрес> по ФИО113 ФИО205, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 245-246)

- квитанция № о приеме наркотических средств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> принят сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой остатка 0,122 грамм, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке 8-го этажа, первого подъезда, 

<

адрес> по ФИО114 ФИО206, 

<

адрес> (т. 1, л.д. 247)

- постановление о приобщении к уголовному ФИО4 в качестве вещественного доказательства наркотического средства - производным N-метилэфедрона в тринадцати полимерных свертках общей массой 2,680 грамма и наркотического средства метамфетамин (первитин) в одном полимерном свертке массой 0,140 грамм, которые были изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО1 (т. 1, л.д. 245-246)

- квитанция № о приеме наркотических средств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> приняты свертки с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой остатка 2,09 грамма и сверток с наркотическим средством метамфетамин (первитин) массой остатка 0,120 грамм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО1 (т. 1, л.д. 247)

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО25, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 23 минуты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту проживания ФИО1, по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО356 ФИО431, № обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков с веществами, содержащими в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что соответствует крупному размеру (т.1, л.д. 177)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 23 минут в ходе осмотра жилища ФИО1 в квартире по адресу: г. Тольятти, ФИО357 ФИО432, д. 20, кв. 120, в жилой комнате справа от входа на вешалке обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого обнаружено и изъято: полимерный зип-пакет, в котором находится один зип-пакет, в котором находится 2 (два) прозрачных зип-пакета, в каждом из которых находится фрагмент белой бумаги с надписью красителем синего цвета: «0,3К», «0,3М». В указанных 2 (двух) зип-пакетах находится по 5 (пять) зип-пакетов, обмотанных двусторонним скотчем белого цвета. ФИО1 пояснила, что изъятые у нее в комнате, в рюкзаке наркотические средства «скорость», хранила для дальнейшего сбыта путем закладок (т. 1, л.д. 61-67)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества в десяти свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: г. Тольятти, ФИО358 ФИО433, №, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,910 грамма (т. 1, л.д. 113-116)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 10 свертков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: г. Тольятти, ФИО359 ФИО434, № (т. 1, л.д. 238-244)

- постановление о приобщении к уголовному ФИО4 в качестве вещественного доказательства наркотического средства - производным N-метилэфедрона в десяти полимерных свертках, общей массой 2,910 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: г. Тольятти, ФИО360 ФИО435, д. 20, кв. 120 (т. 1, л.д. 245-246)

- квитанция № о приеме наркотических средств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в камеру хранения ОП № У МВД России по 

<

адрес> приняты 10 свертков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой остатка 2,810 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: г. Тольятти, ФИО361 ФИО436, № (т. 1, л.д. 247)

Таким образом, суд считает вину подсудимой доказанной полностью, действия её следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 своими умышленными действиями совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО1 признала полностью и по существу предъявленного обвинения, как на предварительном следствии, так и в суде показала, что в сентябре 2019 года с имеющимся у нее сотовом телефоне марки «Huawei» с абонентским номером 

<

***> она работала через Интернет-приложение «ФИО236» администратором в магазине «ФИО271», занимающийся распространением наркотиков. В дальнейшем, в связи с трудным материальным положением она решила работать с магазином «ФИО272» в качестве курьера. В ее обязанности курьера входило раскладывание «закладки» с наркотиком по выбранным ею адресам, фотографирование места тайников, и отправление оператору магазина. В сентябре 2019 года, в мессенджере «ФИО237» от оператора магазина «ФИО273» под именем «ФИО533» ей пришло сообщение с указанием места, в котором она должна забрала партию наркотического средства «скорость». ДД.ММ.ГГГГ в приложении «ФИО238» от оператора магазина «ФИО274» ей пришло сообщение с адресом тайника оптовой партии наркотика, по ФИО362 ФИО437, 20 в подъезде. Она забрала по указанному адресу сверток, внутри которого находились вышеуказанные 25 свертков с наркотиком, принесла их домой и спрятала в своем рюкзаке черного цвета, который повесила на вешалку за дверью в комнате своей квартиры. На следующий день она переложила 15 свертков с наркотиком «скорость» из рюкзака, висевшего на вешалке, в другой рюкзак темного цвета с изображением совы, так как намеревалась сделать «закладки» наркотика в различных местах в 

<

адрес>. 3 октября, имея при себе брелоки от домофонов подъездных дверей, она вышла из дома и направилась по адресу: г. Тольятти, ФИО363 ФИО475, д. 7 «д», зашла в подъезд, поднялась по лестнице и зашла во второй тамбур первого этажа. Там слева на стене увидела деревянный плинтус, в щель за которым положила один зип-пакет с наркотиком «скорость» весом 0,15 грамм. Данную «закладку» она сфотографировала на свой сотовый телефон, сохранила в папке «Избранное» в мессенджере «ФИО239».

Причастность подсудимой ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО299 А.А., ФИО263 Р.Г., ФИО8, и ФИО288 О.А., показавшими в суде, что в сентябре 2019 года в ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО1 может заниматься незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> путем организации тайников «закладок». С целью отработки данной информации они совместно проводили оперативно-розыскные мероприятия, и ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они прибыли к месту проведения ОРМ по адресу: г. Тольятти, ФИО364 ФИО438, д. 20, вели наблюдение за передвижениями ФИО1, которая была ими задержана в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО115 ФИО207, 

<

адрес>. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО1 у последней был изъят сотовый телефон «HUAWEI», 4 брелока от домофона. В ходе осмотра данного сотового телефона были обнаружены адреса мест тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые ФИО1 сделала утром 03.10.2019г. и добровольно изъявила желание показать. Далее совместно со следователем и специалистом, оперуполномоченными, а также и ФИО1 они выехали по адресу г. Тольятти, ФИО365 ФИО476, д. 7 «д», где в присутствии понятых, ФИО1 указала на деревянный плинтус, расположенный в средней части стены и пояснила, что за этим плинтусом находится сверток с наркотиком «скорость», который та положила в указанное место ДД.ММ.ГГГГ. В присутствии понятых этот сверток был изъят.

Свидетель ФИО15, являясь техником-криминалистом ЭКО У МВД, присутствовала 03.10.2019г. при работе следственной группы ОП № У МВД России по 

<

адрес> на выезде по адресу, указанному ФИО1, а именно: г. Тольятти, ФИО366 ФИО477, №», где в подъезде указала на деревянный плинтус, расположенный в средней части стены и пояснила, что за этим плинтусом находится сверток с наркотиком «скорость», который она положила. Под плинтусом был обнаружен сверток с порошком.

Свидетелями ФИО13 и ФИО21, присутствующими при осмотре первого этажа подъезда по адресу ФИО367 ФИО478, д. 7 «д», удостоверен факт указания ФИО1 на место закладки наркотиков и факт их обнаружения в указанном ею месте.

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых ими событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу осмотрен сотовой телефон ФИО1 марки «HUAWEI», imei1: №, imei2: №, в памяти устройства которого обнаружено наличие приложения «ФИО86». В переписке с аккаунтом ФИО504», где имеются текстовые сообщения с указанием адресов в 

<

адрес> и фотографии мест. Также в папке «Избранное» имеются текстовые сообщения с адресами за ДД.ММ.ГГГГ: «КР 0,15, 9кв., ФИО479 7Д, 1п, Сразу как зашли… за деревяшкой всунут и прикрыт пылью»; «Кр 03, 9кв., ФИО480 7Д, 1п, 7эт, Вышли с лифта и налево к стене, изнутри приклеен сверток»; «Кр 0,15, 9кв., ФИО208 5, 1п, 8эт, Вышли с лифта, левое крыло, со стороны двери на общем в левом нижнем углу рамы». 

Согласно протоколу, осмотрен сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в тамбуре первого этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО368 ФИО481, Автозаводского района, г. Тольятти. 

Согласно справке и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в одном свертке, изъятое 03.10.2019г. в ходе осмотра места происшествия в тамбуре первого этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО369 ФИО482, Автозаводского района, г. Тольятти, содержит в своем составе 0,115 грамм наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами ФИО4. Так подсудимая не отрицает, что специально, через Интернет-программу «ФИО240» договаривалась с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «ФИО534» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимой телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения.

Преступление, связанное с незаконным распространением наркотических средств является неоконченным, поскольку не доведено подсудимой до конца по независящим от нее обстоятельствам, т.к. ею до конца не выполнена объективная сторона преступления, выражающаяся в том, что сведения о месте «закладки» наркотиков, предназначенных для сбыта, подсудимая не успела направить сообщнику группового преступления, в связи с ее задержанием сотрудниками полиции. 

Действия ФИО1 также следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимая совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Подсудимая ФИО1 признала вину полностью, как на предварительном следствии, так и в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя «закладки» наркотиков, в приложении «ФИО241» от оператора магазина «ФИО275» получила сообщение с адресом тайника оптовой партии наркотика, по ФИО370 ФИО439, № в подъезде. Она забрала по указанному адресу сверток, внутри которого находились вышеуказанные 25 свертков с наркотиком, принесла их домой и спрятала в своем рюкзаке черного цвета, который повесила на вешалку за дверью в комнате своей квартиры. На следующий день, 3 октября, она переложила 15 свертков с наркотиком «скорость» из рюкзака, висевшего на вешалке, в другой рюкзак темного цвета с изображением совы, так как намеревалась сделать «закладки» наркотика в различных местах в 

<

адрес>. Имея при себе брелоки от домофонов подъездных дверей, она вышла из дома и направилась по адресу: г. Тольятти, ФИО371 ФИО483, № сделав закладку наркотиков на первом этаже, поднялась на седьмой этаж данного подъезда, где на площадке у балконной двери в отверстии сделала закладку с наркотиком «скорость». Данную «закладку» она сфотографировала на свой сотовый телефон, сохранила в папке «Избранное» в мессенджере «ФИО242».

Причастность подсудимой ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО300 А.А., ФИО264 Р.Г., ФИО8 и ФИО289 О.А., показавшими в суде, что ДД.ММ.ГГГГ рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков, последняя была ими задержана в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО116 ФИО209, 

<

адрес>. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО1 у последней был изъят сотовый телефон «HUAWEI», 4 брелока от домофона. В ходе осмотра данного сотового телефона были обнаружены адреса мест тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые ФИО1 сделала утром 03.10.2019г. и добровольно изъявила желание показать. Далее совместно со следователем и специалистом, а также оперуполномоченным ФИО290 А.О. и ФИО1 выехали по адресу г. Тольятти, ФИО372 ФИО484, № где на в присутствии понятых, ФИО1 указала на деревянный плинтус, расположенный в средней части стены и пояснила, что за этим плинтусом находится сверток с наркотиком «скорость», который та положила в указанное место 03.10.2019г. Потом ФИО1 пояснила, что такую же «закладку» с наркотиком утром 03.10.2019г. сделала на седьмом этаже указанного подъезда. Совместно с понятыми по направлению, указанному ФИО1, на лифте поднялись на лестничную площадку седьмого этажа вышеуказанного дома, где в отверстии у балконной двери был обнаружен один сверток из полиэтиленового прозрачного пакетика с порошкообразным веществом. 

Свидетель ФИО15, являясь техником-криминалистом ЭКО У МВД, присутствовала 03.10.2019г. при работе следственной группы ОП № У МВД России по 

<

адрес> на выезде по адресу, указанному ФИО1, а именно: г. Тольятти, ФИО373 ФИО485, № где в подъезде на 7 этаже указала на отверстие у балконной двери и пояснила, что там находится сверток с наркотиком «скорость», который она положила. В данном отверстии был обнаружен сверток с порошком.

Свидетелями ФИО13 и ФИО21, присутствующими при осмотре седьмого этажа подъезда по адресу ФИО374 ФИО486, № удостоверен факт указания ФИО1 на место закладки наркотиков и факт их обнаружения в указанном ею месте.

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу осмотрен сотовой телефон ФИО1 марки «HUAWEI», imei1: №, imei2: №, в памяти устройства которого обнаружено наличие приложения «ФИО87». В переписке с аккаунтом ФИО505», где имеются текстовые сообщения с указанием адресов в 

<

адрес> и фотографии мест. Также в папке «Избранное» имеются текстовые сообщения с адресами за ДД.ММ.ГГГГ: «КР 0,15, 9кв., ФИО487 №, Сразу как зашли… за деревяшкой всунут и прикрыт пылью»; «Кр 03, 9кв., ФИО488 7Д, 1п, 7эт, Вышли с лифта и налево к стене, изнутри приклеен сверток»; «Кр 0,15, 9кв., ФИО210 №, Вышли с лифта, левое крыло, со стороны двери на общем в левом нижнем углу рамы». 

Согласно протоколу, осмотрен сверток с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке седьмого этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО375 ФИО489, Автозаводского района, г. Тольятти. 

Согласно справке и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в одном свертке, изъятое 03.10.2019г. в ходе осмотра места происшествия на площадке седьмого этажа, первого подъезда, дома № 7 «д» по ФИО376 ФИО490, Автозаводского района, г. Тольятти, содержит в своем составе 0,220 грамм наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, равная 0,220 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), соответствует значительному размеру.

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами ФИО4. Так подсудимая не отрицает, что специально, через Интернет-программу «ФИО243» договаривалась с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «ФИО535» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимой телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения.

Преступление, связанное с незаконным распространением наркотических средств является неоконченным, поскольку не доведено подсудимой до конца по независящим от нее обстоятельствам, т.к. ею до конца не выполнена объективная сторона преступления, выражающаяся в том, что сведения о месте «закладки» наркотиков, предназначенных для сбыта, подсудимая не успела направить сообщнику группового преступления, в связи с ее задержанием сотрудниками полиции. 

Действия ФИО1 также следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимая совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимая ФИО1 признала вину полностью, как на предварительном следствии, так и в суде показала, что, действуя по договоренности через Интернет-программу «ФИО244» с лицом под ником «ФИО536» о сбыте наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя «закладки» наркотиков, имея при себе брелоки от домофонов подъездных дверей, она направилась к дому 5 по ФИО117 ФИО211 

<

адрес>, где на восьмом этаже над входной дверью в секцию сделала закладку с наркотиком «скорость». Данную «закладку» она сфотографировала на свой сотовый телефон, сохранила в папке «Избранное» в мессенджере «ФИО245».

Причастность подсудимой ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО301 А.А., ФИО265 Р.Г., ФИО8 и ФИО291 О.А., показавшими в суде, что ДД.ММ.ГГГГ рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков, последняя была ими задержана в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО118 ФИО212, 

<

адрес>. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО1 у последней был изъят сотовый телефон «HUAWEI», 4 брелока от домофона. В ходе осмотра данного сотового телефона были обнаружены адреса мест тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые ФИО1 сделала утром 03.10.2019г. и добровольно изъявила желание показать. Далее совместно со следователем, специалистом, оперуполномоченными, а также и ФИО1 выехали по адресу 

<

адрес>, ФИО119 ФИО213, 

<

адрес>, поднялись по указанию ФИО1 на площадку восьмого этажа вышеуказанного дома. Там над верхней частью общей входной двери в секцию ФИО1 указала место, где был обнаружен спрятанный ею сверток из прозрачного полиэтиленового материала с порошком светлого цвета.

Свидетель ФИО15, являясь техником-криминалистом ЭКО У МВД, присутствовала 03.10.2019г. при работе следственной группы ОП № У МВД России по 

<

адрес> на выезде по адресу, указанному ФИО1, а именно: г. Тольятти, ФИО377 ФИО214 

<

адрес> этаже указала место закладки наркотиков над дверью, пояснив, что там находится сверток с наркотиком «скорость», который она положила. В указанном ею месте был обнаружен сверток с порошком.

Свидетелями ФИО12 и ФИО14, присутствующими при осмотре восьмого этажа подъезда по адресу ФИО378 ФИО215 5, удостоверен факт указания ФИО1 на место закладки наркотиков и факт их обнаружения в указанном ею месте.

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу осмотрен сотовой телефон ФИО1 марки «HUAWEI», imei1: №, imei2: №, в памяти устройства которого обнаружено наличие приложения «ФИО88». В переписке с аккаунтом ФИО506», где имеются текстовые сообщения с указанием адресов в 

<

адрес> и фотографии мест. Также в папке «Избранное» имеются текстовые сообщения с адресами за ДД.ММ.ГГГГ: «КР 0,15, 9кв., ФИО491 7Д, 1п, Сразу как зашли… за деревяшкой всунут и прикрыт пылью»; «Кр 03, 9кв., ФИО492 

<

адрес>, Вышли с лифта и налево к стене, изнутри приклеен сверток»; «Кр 0,15, 9кв., ФИО216 

<

адрес>, Вышли с лифта, левое крыло, со стороны двери на общем в левом нижнем углу рамы». 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 03.10.2019г. сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в верхней правой части косяка входной двери левого крыла, на восьмом этаже, в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО120 ФИО217, в 

<

адрес> обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,132 грамм. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 28 минут в общем коридоре левого крыла на 8 этаже, 

<

адрес> по ФИО121 ФИО218, 

<

адрес>, над общей деревянной дверью с внутренней стороны, на верхней части рамы справа обнаружен один полимерный зип-пакет, перемотанный двусторонним скотчем белого цвета, с содержимым внутри.

Согласно заключению эксперта № от 11.10.2019г., вещество в одном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на площадке восьмого этажа, первого подъезда, 

<

адрес> по ФИО122 ФИО219, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,132 грамм, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами ФИО4. Так подсудимая не отрицает, что специально, через Интернет-программу «ФИО246» договаривалась с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «ФИО537» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимой телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения.

Преступление, связанное с незаконным распространением наркотических средств является неоконченным, поскольку не доведено подсудимой до конца по независящим от нее обстоятельствам, т.к. ею до конца не выполнена объективная сторона преступления, выражающаяся в том, что сведения о месте «закладки» наркотиков, предназначенных для сбыта, подсудимая не успела направить сообщнику группового преступления, в связи с ее задержанием сотрудниками полиции. 

Действия ФИО1 также следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимая совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, как на предварительном следствии, так и в суде показала, что в 2019 году с помощью имеющегося у нее сотового телефона марки «Huawei» с абонентским номером 

<

данные изъяты> она работала через Интернет-приложение «ФИО247» администратором в магазине «ФИО276», занимающемся распространением наркотиков. В сентябре 2019 года, точную дату не помнит, в мессенджере «ФИО248» от оператора магазина «ФИО277» под именем «ФИО538» ей пришло сообщение с указанием места, в котором она должна забрать партию наркотического средства «скорость», в оптовой партии наркотика она обнаружила несколько ключей от домофонных замков, с помощью которых она могла открывать различные входные двери подъездов, что облегчало ее работу по раскладыванию наркотических средств. Все наркотики в оптовых партиях она получала уже расфасованными на разовые дозы. В дальнейшем она продолжила работать с магазином «ФИО278» в качестве курьера. В ее обязанности курьера входило раскладывание «закладки» с наркотиком по выбранным ею адресам, фотографирование места тайников, и отправление оператору магазина. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «ФИО249» от оператора магазина «ФИО279» ей пришло сообщение с адресом тайника оптовой партии наркотика, а именно: «г. Тольятти, ФИО379 ФИО440, 20 подъезд № на первом этаже в батарее, расположенной у второго входа (который закрыт) с обратной стороны дома. В сообщении было указано, что в данном тайнике находятся 25 свертков с наркотиком «скорость», которые она планировала разложить частями, то есть 15 штук ДД.ММ.ГГГГ, а 10 штук ДД.ММ.ГГГГ. Указанные наркотики на принесла домой и спрятала в своем рюкзаке черного цвета. На следующий день она переложила 15 свертков с наркотиком «скорость» из рюкзака в другой рюкзак темного цвета с изображением совы, потом вышла с данным рюкзаком на улицу, так как намеревалась сделать «закладки» наркотика в различных местах в 

<

адрес>. Две закладки наркотиков она сделала в подъезде дома № по ФИО380 ФИО493, одну в подъезде 

<

адрес> по ФИО123 ФИО220. Данные «закладки» она сфотографировала на свой сотовый телефон, сохранила в папке «Избранное» в мессенджере «ФИО250». После этого зашла в подъезде 

<

адрес> по ФИО124 ФИО221, где была задержана сотрудниками полиции. После задержания она добровольно сообщила им, что в ее рюкзаке имеется наркотик «скорость» в количестве 12 свертков., которые она собиралась распространять в виде «закладок», также пояснила, что в кармане ее куртки хранит еще один сверток с наркотическом «скорость», а в рюкзаке хранит один сверток с наркотиком «фен», который она получила от оператора Интернет-магазина в виде бонуса и намеревалась данный сверток также сбыть путем «закладки». В присутствии понятых сотрудница полиции провела исследование ее одежды, в ходе которого указанные свертки с наркотическим средствами у нее были изъяты.

Причастность подсудимой ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО302 А.А., ФИО266 Р.Г., ФИО8 и ФИО292 О.А., показавшими в суде, что в сентябре 2019 года в ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО1 может заниматься незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> путем организации тайников «закладок». С целью отработки данной информации они совместно проводили оперативно-розыскные мероприятия, и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была ими задержана в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО125 ФИО222, 

<

адрес>. Затем, в присутствии понятых оперуполномоченный ФИО27 провела исследование предметов одежды и ручной клади ФИО1 После проведения данного исследования стало известно, что у ФИО1 при себе находились и были изъяты 14 полимерных свертков с порошкообразными веществами светлого цвета, упаковка полимерных пакетов с застежкой ПВХ, липкая лента, сотовый телефон «HUAWEI», 4 брелока от домофона. ФИО1 пояснила, что в данных 14 свертках находится наркотик «скорость», который она распространяет на территории 

<

адрес> для Интернет-магазина «ФИО280». 

Свидетелями ФИО19 и ФИО18 присутствующими в качестве понятых при осмотре предметов одежды задержанной ФИО1 03.10.2019г. удостоверен факт обнаружения в предметах одежды и рюкзаке ФИО1 14 пакетиков с порошкообразным веществом.

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО303 А.А. и акту исследования одежды, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ФИО126 ФИО223, 

<

адрес>, подъезд № задержана ФИО1, в ходе исследования предметов одежды которой обнаружены и изъяты: 3 полимерных пакета с застежкой ПВХ синего цвета: в первом - 5 полимерных свертков с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,3М»; во втором - 4 полимерных свертка с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,3К»; в третьем - 3 полимерных свертка с веществом светлого цвета, внутри каждого имеется фрагмент бумаги с надписью «0,15К». Так же в портмоне серо-голубого цвета, в кармане клапана обнаружен и изъят 1 сверток с веществом светлого цвета внутри. В левом наружном кармане куртки светло-зеленого цвета обнаружен и изъят 1 сверток с веществом светлого цвета. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в 12-ти полимерных свертках общей массой 2,330 грамма, изъятые в рюкзаке у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,140 грамм, изъятое в портмоне у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,350 грамм, изъятое из кармана куртки у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в 13 свертках, изъятых у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования одежды и ручной клади, а именно: в рюкзаке и кармане куртки, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; вещество в одном полимерном свертке, изъятом у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади, а именно в портмоне, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин).

Общая масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, равная 2,680 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами ФИО4. Так подсудимая не отрицает, что специально, через Интернет-программу «ФИО251» договаривалась с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «ФИО539» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимой телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения.

Практика Верховного Суда РФ (п.п.13, 13.2 пленума ВС РФ № от 15.06.2006г.) сбытом наркотических средств определяет незаконную деятельность лица, направленную на реализацию наркотиков приобретателю, в том числе, путем сообщения ему о месте их хранения. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Действия ФИО1 также следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимая совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, как на предварительном следствии, так и в суде показала, что в 2019 году с помощью имеющегося у нее сотового телефона марки «Huawei» с абонентским номером 

<

***> она работала через Интернет-приложение «ФИО252» администратором в магазине «ФИО281», занимающемся распространением наркотиков. В сентябре 2019 года, точную дату не помнит, в мессенджере «ФИО253» от оператора магазина «ФИО282» под именем «ФИО540» ей пришло сообщение с указанием места, в котором она должна забрать партию наркотического средства «скорость», в оптовой партии наркотика она обнаружила несколько ключей от домофонных замков, с помощью которых она могла открывать различные входные двери подъездов, что облегчало ее работу по раскладыванию наркотических средств. Все наркотики в оптовых партиях она получала уже расфасованными на разовые дозы. В дальнейшем она продолжила работать с магазином «ФИО283» в качестве курьера. В ее обязанности курьера входило раскладывание «закладки» с наркотиком по выбранным ею адресам, фотографирование места тайников, и отправление оператору магазина. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «ФИО254» от оператора магазина «ФИО284» ей пришло сообщение с адресом тайника оптовой партии наркотика, а именно: «г. Тольятти, ФИО381 ФИО441, 20 подъезд № на первом этаже в батарее, расположенной у второго входа (который закрыт) с обратной стороны дома. В сообщении было указано, что в данном тайнике находятся 25 свертков с наркотиком «скорость», которые она планировала разложить частями, то есть 15 штук ДД.ММ.ГГГГ, а 10 штук ДД.ММ.ГГГГ. Указанные наркотики на принесла домой и спрятала в своем рюкзаке черного цвета. На следующий день она переложила 15 свертков с наркотиком «скорость» из рюкзака в другой рюкзак темного цвета с изображением совы, потом вышла с данным рюкзаком на улицу, так как намеревалась сделать «закладки» наркотика в различных местах в 

<

адрес>. В 

<

адрес> по ФИО127 ФИО224 была задержана сотрудниками полиции, которым сообщила о имеющихся у нее в квартире наркотиках, предназначенных для сбыта, которые впоследствии в ее присутствии были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при осмотре ее квартиры по ФИО382 ФИО442, №.

Причастность подсудимой ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО304 А.А., ФИО267 Р.Г. и ФИО293 О.А., показавшими в суде, что в сентябре 2019 года в ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО1 может заниматься незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> путем организации тайников «закладок». С целью отработки данной информации они совместно проводили оперативно-розыскные мероприятия, и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была ими задержана в подъезде №, 

<

адрес> по ФИО128 ФИО225, 

<

адрес>. Затем, в присутствии понятых оперуполномоченный ФИО27 провела исследование предметов одежды и ручной клади ФИО1 После проведения данного исследования стало известно, что у ФИО1 при себе находились и были изъяты 14 полимерных свертков с порошкообразными веществами светлого цвета. Затем ФИО1 пояснила, что у себя дома по адресу: г. Тольятти, ФИО383 ФИО443, № также хранит наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта и добровольно желает указать место их хранения. Совместно с ФИО1 следственная группа, а также специалист ФИО15 прошли по вышеуказанному адресу, где ФИО1 дала добровольное согласие на производство осмотра. ФИО1 добровольно в присутствии понятых указала на рюкзак черного цвета, при осмотре которого были обнаружены два полиэтиленовых пакета с застежками, в каждом из этих пакетов находились по пять скрученных полиэтиленовых свертков и фрагменты бумаги с надписью «0,3 М», «0,3 К». ФИО1 пояснила, что в этих свертках находится наркотик «скорость», который принадлежит той с целью дальнейшего сбыта путем «закладок». 

Свидетели ФИО15, являющийся при осмотре специалистом, а также свидетели ФИО22 и ФИО23, участвовавшие в качестве понятых, подтвердили обстоятельства, связанные с обнаружением в ходе осмотра квартиры задержанной ФИО1 десяти пакетиков с порошком светлого цвета.

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра жилища ФИО1 в квартире по адресу: г. Тольятти, ФИО384 ФИО444, №, в жилой комнате справа от входа на вешалке обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого обнаружено и изъято: полимерный зип-пакет, в котором находится один зип-пакет, в котором находится 2 (два) прозрачных зип-пакета, в каждом из которых находится фрагмент белой бумаги с надписью красителем синего цвета: «0,3К», «0,3М». В указанных 2 (двух) зип-пакетах находится по 5 (пять) зип-пакетов, обмотанных двусторонним скотчем белого цвета. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 03.10.2019г. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в квартире по месту проживания ФИО1, по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, ФИО385 ФИО445, № обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Согласно справке и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в десяти свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: г. Тольятти, ФИО386 ФИО446, №, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,910 грамма. 

Общая масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, равная 2,910 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами ФИО4. Так подсудимая не отрицает, что специально, через Интернет-программу «ФИО255» договаривалась с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «ФИО541» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимой телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения.

Практика Верховного Суда РФ (п.п.13, 13.2 пленума ВС РФ № от 15.06.2006г.) сбытом наркотических средств определяет незаконную деятельность лица, направленную на реализацию наркотиков приобретателю, в том числе, путем сообщения ему о месте их хранения. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Доказательства, положенные в основу приговора, относимы к предмету доказывания, собраны без нарушения уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, являющихся особо тяжкими. Данные о личности подсудимой свидетельствуют о том, что она положительно характеризуется по месту жительства, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 11.10.2019г. у ФИО1 данных за синдром зависимости от наркотических веществ нет, в лечении не нуждается.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим обстоятельством наличие у подсудимой малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, которое выразилось в том, что ФИО1 добровольно рассказала в первоначальных объяснениях об обстоятельствах совершенных преступлений, полностью раскрыв их объективную и субъективную стороны. При этом указанные обстоятельства активного способствования раскрытию преступлений не могут быть признаны явками с повинной, поскольку общая информация о местах осуществленных «закладок» наркотических средств имелись в изъятом у подсудимой телефоне, досмотр одежды и вещей, находящихся при задержанной, а также осмотр места жительства подсудимой после задержания, являются безусловной процедурой осуществления оперативных мероприятий, при которых данные наркотические средства подлежали обнаружению и изъятию. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим вину обстоятельством сообщение органам полиции информации о лицах, причастных к совершению преступлений, в сфере незаконного распространения наркотических средств, которая в настоящее время, частично подтверждена оперативными данными работников полиции. К смягчающим обстоятельствам также следует отнести то, что подсудимая к уголовной ответственности привлекается впервые, ее положительную характеристику с места жительства, наличие у нее хронических заболеваний - 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств по данному уголовному ФИО4 не установлено.

Определяя подсудимой вид наказания, суд учитывает также конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, ее отношение к содеянному, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, и приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предотвращение совершения ею новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ей наказания в виде реального лишения свободы, при этом суд не находит исключительных обстоятельств для применения к подсудимой положений, предусмотренных ст.64 УК РФ. Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, судом также не установлено. 

Устанавливая подсудимой ФИО1 размер наказания в виде лишения свободы, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельствах, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Поскольку все вмененные ФИО1 преступления являются неоконченными, размер наказания также определяется с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающих назначение наказания не более 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое неоконченное преступление.

В результате применения положений ст.ст. 62 и 66 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, ч.3 ст.228.1 УК РФ меньше низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ верхний предел совпадает с нижним пределом, предусмотренным ч.4 ст.228.1 УК РФ, что при наличии иных смягчающих обстоятельств по смыслу закона позволяет назначать наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ (п.34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания"). 

Назначение подсудимой дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом исследовалась возможность изменения категории каждого из преступлений, однако с учетом фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности и реализации преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, суд не находит для этого убедительных оснований.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

По смыслу закона, основанием предоставления лица отсрочки наказания является убежденность суда в правомерном поведении осужденного в случае предоставления отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни, анализа данных о самом лице и его поведении.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 совершила преступления, отнесенные законодателем к категории особо тяжких, связанных с незаконным сбытомнаркотических средств, то есть направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

При этом судом установлено, что предназначенные для сбыта наркотические средства хранились в квартире у ФИО1, где она проживала вместе со своим малолетним ребенком, и где производилась распределение наркотиков. 

Данные обстоятельства не позволяют суду сделать вывод о том, что предоставление подсудимой отсрочки отбывания наказания до достижения ее ребенком возраста четырнадцати лет будет правомерным, и что ее исправление возможно без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием детей. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания ФИО1 назначенного наказания суд определяет исправительную колонию общего режима.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, следует разрешать в порядке ст. 81 УПК РФ,

Кроме того, как следует из материалов уголовного ФИО4, к числу вещественных доказательств, действительно использованных подсудимой в качестве средств совершения преступлений и поэтому подлежащих конфискации в ФИО2 государства в соответствии с положениями п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, относится сотовый телефон подсудимой марки «HUAWEI», imei1: №, imei2: №, изъятый у нее в ходе досудебного производства по уголовному ФИО4.

Руководствуясь ст.296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО542, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ пять лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ пять лет и шесть месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ пять лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ шесть лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ шесть лет лишения свободы без дополнительных наказаний;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, при совокупности преступлений, окончательно определить ФИО1 шесть лет и шесть месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 04.10.2019г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения подсудимой оставить в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: - 12 (двенадцать) полимерных свертков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей остаточной массой 2,09 грамм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования одежды ФИО1, упакованные в один бумажный конверт, опечатанный печатями: «Дежурная часть ОП № * Управление МВД России но городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; 1 (один) полимерный пакетик с наркотическим средством метамфетамин (первитии), остаточной массой 0,120 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования одежды ФИО1, упакованные в один бумажный конверт, опечатанный печатями: «Дежурная часть ОП № * Управление МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; 1 (один) полимерный пакетик с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0.330 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования одежды ФИО1, упакованные в один бумажный конверт, опечатанный печатями: «Дежурная часть ОП № * Управление МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; 1 (один) полимерный пакетик с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, остаточной массой 0,095 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на площадке 1-го этажа, в первом подъезде, дома № 7 «д» по ФИО387 ФИО494, г. Тольятти, упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатями: «Дежурная часть ОП № * Управление МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; 1 (один) полимерный пакетик с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, остаточной массой 0,190 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 

<

адрес> по ФИО388 ФИО495, г. Тольятти, упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатями: «Дежурная часть ОП № * Управление МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; 1 (один) полимерный пакетик с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, остаточной массой 0,122 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 па площадке 8-го этажа, в первом подъезде, 

<

адрес> по ФИО129 ФИО226, 

<

адрес>, упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатями: «Дежурная часть ОП № * Управление МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел Управления МВД России по городу Тольятти»; 10 (десять) полимерных пакетиков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей остаточной массой 2,81 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1. в квартире по адресу: г. Тольятти, ФИО389 ФИО447, №, упакованные в один бумажный конверт, опечатанный печатями: «Дежурная часть ОП № * Управление МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел Управления МВД России по городу Тольятти»,- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД России по 

<

адрес> - УНИЧТОЖИТЬ; 

- карта банка ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования одежды ФИО1. упакована в бумажный конверт, опечатано печатью «№ * Управление МВД России по городу Тольятти»; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «ZipLock», внутри которого упакованы 75 (семьдесят пять) аналогичных полимерных прозрачных пакетиков размерами 50x80,6 мм. с застежками «ZipLock»; рулон липкой ленты; связка из пяти ключей, четыре из которых - домофонные, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования одежды ФИО1, упаковано в полимерный пакет, опечатанные печатью «№ * Управление МВД России по городу Тольятти», хранящиеся при уголовном ФИО4 -ХРАНИТЬ ПРИ УГОЛОВНОМ ФИО4; 

- сотовый телефон марки «HUAWEI», imeil: №, imei2: № с сим-картами операторов сотовой связи ПАО «МТС» и ПАО «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе исследования предметов одежды и ручной клади ФИО1, хранящиеся при уголовном ФИО4 - ФИО30 ФИО2 ГОСУДАРСТВА.

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 поступившие ДД.ММ.ГГГГ из ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>- хранящиеся при уголовном ФИО4- ХРАНИТЬ ПРИ УГОЛОВНОМ ФИО4. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Автозаводский суд 

<

адрес> в течение десяти дней с момента его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении ФИО4 судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Судья Матюшенко И.А.